

Dzisiaj 6 stron

Wolność - Braterstwo - Sprawiedliwość społeczna!

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudniadz, sobota-niedziela, dnia 6-7 kwietnia 1946 r.

Nr. 81

Do siewu!

W chwili obecnej do najpilniejszych zadań w dziedzinie rolnictwa należy bezspornie przygotowanie i przeprowadzenie wiosennego siewu.

W celu koniecznego powiększenia obszaru zasiewów wymagana jest mobilizacja wszystkich twórczych sił naszej wsi, wymagana jest pomoc dotąd beczynnych rąk ludności miejskiej, która nieraz żyjąc w trudnych warunkach materialnych i bezskutecznie szukając zatrudnienia, dziś znajdzie to zatrudnienie właśnie w rolnictwie.

Leży to interesu w dobrane zrozumianym i poszukiwanym przez nas, nie tylko w interesie pracujących, lecz w ogóle w interesie całego kraju.

Troska o wyżywienie narodu wymaga współdziałania całego społeczeństwa.

Poza tym jakiegokolwiek naruszenie dyrektyw rządowych w zakresie rezerw siewnych, zużywanie ziarna przeznaczanego do siewu na cele konsumpcyjne — musi być z miejsca ujawnione i karane.

Udzielenie wzajemnej pomocy musi być traktowane jako obowiązek, musi być stosowane powszechnie. Czy to pod względem wypożyczania sobie mechanicznej siły pociągowej, czy też sprzężaju, narzędzi rolniczych lub też siły ludzkiej — jeden musi pomagać drugiemu w miarę sił i możliwości.

Akcję siewu wiosennego Rząd realizuje w ścisłej współpracy i w oparciu o organizację Związku Samopomocy Chłopskiej i Komitety Akcji Siewnej. Na ich to barkach spoczywa najcięższy obowiązek i poważna odpowiedzialność. To też poczynania ich należy popierać, a zarządzenia przestrzegać.

Niemniejszy obowiązek spoczywa na Urzędach Zatrudnienia, które w rekrutacji sił roboczych dla wsi mogą odegrać wielką rolę. Werbowanie i uświadamianie pozostających jeszcze bez pracy musi być ogólne i dotrzeć wino do wszystkich zainteresowanych.

Więc do pracy na wies, do pomocy w akcji siewnej pod hasłem: Każdy żagón musi być zaorany, każda skiba obsiana!

JW.

Konferencja zbożowa w Londynie

Londyn, 5. 4. — Na początku posiedzenia czwartkowego, przewodniczący konferencji Noel Backer oświadczył, że szef amerykańskiego komitetu nadzwyczajnego do walki z głodem Herbert

Hoover przybył do W. Brytanii. Na wniosek przewodniczącego, komisja jednogłośnie postanowiła zaprosić Hoovera, by zabrał głos na konferencji w piątek.

Minister Aprowizacji Sztachelski o sytuacji Polski

Minister Aprowizacji Sztachelski oświadczył, że Polska znajduje się w ciężkiej sytuacji gospodarczej. Obecny brak zboża może utrudnić wysiłki, zmierzające do odbudowy kraju i spowodować dalsze straty w ludności. Polska straciła 6 milionów ludności w czasie wojny i nie może sobie pozwolić na dalsze straty.

W okresie od maja do nowych zbiorów deficyt w Polsce będzie wynosił 330.000 ton. Polska będzie musiała obniżyć racje żywnościowe dla ludności niepracującej na roli.

Rząd polski zakazał używania jęczmienia na piwo i kartofli na wódkę. Rząd jednak nie może zmniejszyć paszy dla bydła, ponieważ Polska i tak już straciła 60% bydła i 85% świń. Wiele gospodarstw rolnych nie posiada ani jednej krowy, ani jednego konia. Wiele gospodarzy w Polsce nie posiada zboża dla konsumpcji, ani dla zasiewów wiosennych.

Turcja też nie posiada zapasów żywnościowych

Delegat turecki podkreślił, że wobec złych zbiorów w ub. roku zapasy Turcji

w roku bieżącym ledwie wystarczą na przetrzymanie do następnych zbiorów. Gdyby Turcja posiadała większą ilość narzędzi rolniczych, być może, mogłaby udzielić w niewielkiej mierze pomocy innym państwom europejskim.

Możliwości eksportowe Kanady

Przewodniczący Urzędu Aprowizacyjnego Mac Iver oświadczył, że w ciągu 3 lat Kanada eksportowała przeszło milion buszli pszenicy, co jest ilością wystarczającą, by zapewnić 250 milionom ludzi normalne racje chlebowe przez cały rok. Kanada stale czyni wysiłki w celu powiększenia swych dostaw zamorskich.

Luksemburg nie potrzebuje większego importu

Przedstawiciel Luksemburga oświadczył, że urodzaj roku 1945 wystarczy jedynie na pokrycie potrzeb miejscowych. W roku 1947 Luksemburg nie będzie potrzebował większego importu, jak 16.000 ton. (PAP).

„Wilkołaki” działają w Niemczech

Waszyngton, 5. 4. Agencja United Press donosi z Monachium, iż zarząd wojskowy w amerykańskiej strefie okupacyjnej wydał rozkaz, aby żołnierze po nastaniu ciemności chodzili tylko w dwójkę lub trójkę specjalnie w okręgu monachijskim. Rozkaz ten został wydany, gdyż mimo wykrycia rozgałęzionej sieci tajnej organizacji „Wilkołaków” i aresztowania około 1.000 osób, w Bawarii ukrywa się jeszcze wiele

byłych oficerów armii niemieckiej, którym ludność dostarcza żywność. Oficerowie od organizują w lasach i górach bandy, które napadają na pojedynczych żołnierzy sojuszników.

Dziennik „Suede Deutsche Zeitung” podkreśla, iż upłyne wiele czasu, zanim ideologia hitlerowska zostanie wytępiona w Niemczech. (PAP).

Z Rady Bezpieczeństwa

Odroczenie dyskusji w sprawie irańskiej do 6 maja

Nowy Jork, 5. 4. — Korespondent PAP donosi, że na tajnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, które odbyło się w środę, dnia 3 kwietnia osiągnięto porozumienie w sprawie procedury, jaka ma być zastosowana przy rozwiązywaniu problemu irańskiego. Tajne posiedzenie odbyło się po półgodzinnych obradach publicznych.

Członkowie Rady na tajnym posiedzeniu zgodzili się na odłożenie dyskusji w sprawie irańskiej do 6 maja. Do tego terminu Zw. Radziecki wyda opinię, czy dalsze kroki winny być podjęte. Ponieważ porozumienie to osiągnięte zostało na posiedzeniu tajnym, nosi więc formalnie tylko charakter informacyjny. To też Rada ograniczyła się narazie do wydania następującego oficjalnego komunikatu:

„Członkowie Rady Bezpieczeństwa spotkali się na zebraniu informacyjnym. Wszyscy członkowie byli obecni, z wyjątkiem ambasadora Gromyko. Sekretarz generalny Trygve-Lië omówił z

członkami Rady szereg zagadnień, związane z protokołem oraz inne sprawy administracyjne. Członkowie Rady w celach informacyjnych zapoznali się z poglądami na sprawę, jaka procedura ma być zastosowana w sprawie skargi irańskiej, w świetle odpowiedzi nadesłanych od Zw. Radzieckiego oraz Iranu na prośbę sekretarza generalnego o udzielenie bliźszych informacji. Następne posiedzenie Rady odbędzie się w czwartek o godzinie 11 rano.”

Po tajnym — jawne głosowanie

Nowy Jork, 5. 4. — W nieobecności ambasadora Gromyko odbyło się kolejne jawne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. W związku z dyskusją, jaka odbyła się na tajnym posiedzeniu dnia 3 kwietnia w sprawie pisma ambasadora Gromyko i rządu perskiego, sekretarz Stanu Byrnes wystąpił z propozycją odroczenia dyskusji nad apelem perskim do dnia 6 maja. Do tego termi-

nu miałby rząd radziecki i rząd perski przedstawić sprawozdanie w sprawie wycofania wojsk radzieckich z Persji. Gdyby do dnia 6 maja zasłył jakieś nieprzewidziane wypadki, Rada na wniosek jednego ze swych członków przystąpiłaby niezwłocznie do rozpatrzenia sprawy.

Nad wnioskiem Byrnes'a rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której większość delegatów wypowiedziała się bez zastrzeżeń za przyjęciem wniosku. Również ambasador Lange poparł Byrnes'a, twierdząc, że wniosek jego zmierza do utrwalenia pokoju.

Po dalszych przemówieniach Sir Cadogana, Bosneta, Cutsona (del. Australii) i przewodniczący Rady wyraził przekonanie, że dalsza dyskusja w sprawie apelu perskiego będzie niepotrzebna. Wniosek Byrnes'a został przyjęty 9 głosami, delegat Australii powstrzymał się od głosowania. Następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa odbędzie się we wtorek, dnia 9 kwietnia. (PAP).

Prezydent KRN do Łużycko-serbskiego Komitetu Narodowego w Budzyszynie

Warszawa, 5. 4. Prezydent KRN, ob. Bierut, przesłał następujące pismo do Łużycko-serbskiego Komitetu Narodowego w Budzyszynie:

„Naród polski, pełen podziwu dla nieugiętego stanowiska narodu Łużycko-serbskiego w walce z germanizmem na przestrzeni stuleci, żywi i żywi głęboką sympatię dla bratniego narodu słowiańskiego.

Przesyłając narodowi Łużycko-serbskiemu bratnie pozdrowienie, naród polski życzy Narodowemu Komitetowi Łużycko-serbskiemu w Budzyszynie owocnej pracy nad realizowaniem jego słuszych dążeń wyzwoleniczych.”

Wyjazd ministra Jedrychowskiego do Moskwy

Warszawa, 5. 4. — Minister Żeglugi i Handlu zagranicznego dr Stefan Jedrychowski w dniu dzisiejszym uda się do Moskwy dla sfinalizowania rozmów handlowych między Polską a Zw. Radzieckim. (PAP).

Komunikat departamentu konsularnego MSZ

Warszawa, 5. 4. W związku z notatką zamieszczoną w „Gazecie Ludowej” z dnia 30 marca, departament konsularny Min. Spraw Zagranicznych komunikuje co następuje:

1. Aleksander Mniszek nie wracał się do MSZ o wydanie mu nowego paszportu na wyjazd zagranicę.
2. Wizy wyjazdowej do W. Brytanii udzieliła Mniszkowi — na starym paszporcie — ambasada W. Brytanii w Warszawie N. 514 z dnia 28 stycznia 1946 r.
3. Wyjazd Mniszka w tych warunkach był próbą ominięcia obowiązujących przepisów, co też spowodowało jego aresztowanie. (PAP)

Trzęsienie ziemi na wyspach Hawajskich

Nowy Jork. Wyspy hawajskie dotknięte zostały katastrofą, spowodowaną podwodnymi trzęsieniami ziemi. Jak twierdzą uczeni, źródło trzęsienia znajduje się na wodach północnego Pacyfiku, w okolicach Alaski, o tysiąc mil na północ od Hawajów.

Wskutek trzęsienia ziemi dna oceanu Spokojnego poziomu wody podniosło się i zatopił duże obszary wybrzeża Kalifornii i wysp Hawajskich.

Straty w ludziach po przejściu trzech kolejnych fal trzęsienia wyniosły ponad 300 osób. Straty materialne sięgają miliona dolarów.

Miejscowe drużyny ratownicze odkopały z pod oszlamionych gruzów trzydziściśmiu osób.

W pobliżu wybrzeża Alaski, u czoła Jądu północnego Pacyfiku, opływającego zachodnie wybrzeże Ameryki do Hawajów, zniszczona została latarnia morska wraz z załogą 5 osób.

Rzeczoznawcy ostrzegają przed niebezpieczeństwem nowej fali katastrof.

5 zbrodniarzy hitlerowskich zawieszono na szubienicy

Prezydent Krajowej Rady Narodowej nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski w stosunku do 5-ciu zbrodniarzy faszystowsko-hitlerowskich, skazanych na śmierć wyrokami Sądów specjalnych w kraju.

Straceni zostali: Walter Banik, b. sztyks wsi Sadowice (woj. poznańskie), b. członek SS, który znęcał się nad Polakami.

Alfred Rakowski, b. żandarm niemiecki w Koninie, który brał udział w aresztowaniach Polaków oraz znęcał się nad nimi w sposób tak bestialski, że w dwóch wypadkach spowodował śmierć pobitych przez siebie ofiar.

Gustaw Schaefer, Niemiec, członek NSDAP na terenie Gdańska, który za pomocą terroru zmuszał Polaków do wpisywania się na Volkslistę oraz brał udział w wysiedlaniach i obławach.

Friedrich Omencetter, volksdeusch, b. członek formacji SA i NSDAP, oraz wójt gminy Ciośna, który brał udział w prześladowaniu ludności polskiej.

Olech Gnida, który, współpracując z policją niemiecką i ukraińską na terenie powiatu jarosławskiego, brał czynny udział w pacyfikacji wsi Majdan Stenlowski, a ponadto wydał w ręce władz niemieckich ukrywającego się w lesie Żyda, który został rozstrzelany. (SAP)

Odczwa

Troska o wyżywienie i zapobieganie klęsce głodowej, nakłada obowiązek pracy, pomocy, oraz współdziałania całego społeczeństwa w należytych przeprowadzeniu wiosennych zasiewów i upraw polowych.

Z tego tytułu wzywa się ludność miasta Grudziądza do jaknajwydatniejszej pomocy dla wsi w formie gremialnego zgłoszenia się do pracy.

Zapotrzebowania oraz zgłaszania się chętnych przyjmuje i wszelkich informacji o warunkach pracy i wynagrodzeniu udziela Urząd Zatrudnienia w Grudziądzu, ul. Sienkiewicza 22, tel. 12-80.

Pow. Komitet Akcji Siewnej w Grudziądzu.

Łukasz Łukaszewicz w Grudziądzu

Łukasz Łukaszewicz, artysta Teatrów Wileńskich, wychowanek Państwowego Instytutu Sztuki Teatralnej (PIST) w Warszawie, uczeń mistrza Zelwerowicza, jak całe aktorstwo polskie, znalazł się w okresie okupacji w obliczu dwóch możliwości: grać w teatrach Generalnego Gubernatorstwa, co równoznacznie było nieomal ze współpracą z Niemcami, albo porzucić chwilowo scenę, co pociąga dla każdego aktora cofnięcie się w swym zawodzie. Koncepcja pierwsza, nie do przyjęcia dla prawdziwego Polaka, została odrzucona. Łukaszewicz pracuje zarobkowo jako kelner, nie porzucił jednak myśli o swej pracy artystycznej; kształcił się jako recytator i piosenkarz i oto w roku 1944 widzimy go na scenach i estradach wileńskich z własnym, bardzo interesującym repertuarem.

Z Wilna wyjeżdża Łukaszewicz w marcu 1945 r. w tournée po całej Polsce. Odwie-

dził szereg miast, zyskując sobie szczerą popularność.

W niedzielę, dnia 7 kwietnia, o godz. 19 w Teatrze „Tivoli” odbędzie się jego wielki Recital słowa, humoru i piosenki. W bogatym programie znajdują się, między innymi: „Farys” Mickiewicza, „Telefon do nieba” Tyszkiewicz, „Opowieść o tańczącym dzwonie i zbuntowanej armacie” Maliszewskiego, „Bajka o szkole” i „Spis” Ejsmonda, „Alarm” i „Przekleństwo” Słonimskiego, „Trwoga przed śmiercią” Wittlina, satyry Rodocia, piosenki „Rece”, „Trudno”, „Słowa miłości” oraz mistrzostwo onomatopeji: „Lokomotywa” i „Plasie radio” Tuwina.

Będzie to tylko jeden występ Łukasza Łukaszewicza, zatem radzimy wyjątkowej okazji nie pominąć.

Złóż ofiarę na Pomoc Zimową!

Walne zebranie PPS w Łasinie

W niedzielę, dnia 7 bm., o godz. 12.30, odbędzie się roczne walne zebranie PPS w Łasinie, w lokalu partyjnym, z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego i sekretarza zebrania, oraz 2 ławników.
3. Sprawozdanie Zarządu: a) przewodniczącego, b) skarbnika.
4. Wybór nowego Zarządu.
5. Wolne głosy (wnioski).
6. Zakończenie.

Ze względu na ważność zebrania, w którym wezmą udział delegaci Powiatowego Komitetu PPS i to: towarzysze Starosta Powiatowy, przewodniczący PKR PPS, oraz tow. Kirsznowski Bronisław, sekretarz PKR PPS.

Obecność wszystkich członków jest obowiązkowa.

Przetarg

Zarząd Miejski w Grudziądzu ogłasza najbliższym przetarg publiczny na wydzierżawienie słupów reklamowych w obrębie miasta Grudziądza. Bliższych informacji udziela się w Wydziale Techniczno-Budowlanym, Referat Drogowy, ul. Kościelna 15, pokój 13, gdzie można otrzymać warunki techniczne i przetargowe.

Ofertę w nieprzejrzystej i dobrze zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na wydzierżawienie słupów reklamowych w Grudziądzu” należy składać w powyższym Urzędzie do dnia 15. 4. 1946 r. godz. 10-ej, a otwarcie nastąpi o godz. 11 w obecności ewtl. przybyłych oferentów.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta.

WICEPREZYDENT MIASTA
(-) Wawrzyniak.

OGŁOSZENIE

Tymczasowy Zarząd Państwowy, Delegatura w Grudziądzu, wzywa wszystkich kierowników przedsiębiorstw opuszczonych i porzuconych do uregulowania należności w formie zaliczki, w wysokości 3% od obrotu.

Należność powyższą poleca się wpłacić na rachunek T. Z. P. do Narodowego Banku Polskiego do 30 kwietnia 1946 r. Rozrachunek nastąpi z chwilą zawarcia umowy dzierżawnej.

KIEROWNIK ODDZIAŁU
(-) A. Lenartowicz.

Kartofle jadalne

po cenach hurtowych sprzedaje Państwowa Centrala Handlowa w Grudziądzu, ul. Toruńska 29

Poleca się również sól kuchenną i art. spożywcze

Farbol St. Krawczyński

Wytwórnia Spożywczo-Chemiczna



Warszawa ul. Walecznych 15

Poznań ul. Niestachowska 15

Skład skór

został otworzony przy ulicy Kościuszki 2 (róg Solnej) Ceny niskie!

A. Szatkowski

Zakłady Miejskie w Grudziądzu

polecają

KOKS

pierwszorzędnej jakości po przystępnej cenie

Sprzedaż ul. Mickiewicza 28/30 pokój 16

Wskutek wypadku samochodowego w Warszawie zmarł

ob. Jan Jarmundowicz

z Radzyna.

Powiatowa Rada Narodowa składa cześć Jego pamięci, bowiem traci w Nim solidnego społecznika i na wysokim poziomie radnego.

Zaś z rodziną Jego łączy głęboki żal.

Prezes Pow. Rady Narodowej
(-) Musiał Antoni



Spadła na mnie okrutna wiadomość, że w maju 1945 roku zmarł na obczyźnie najdroższy mój, ś. p.

Jan Kwiatkowski

w wieku lat 50

oraz, że w tym samym czasie rozstał się z tym światem na wyspie Rodoz ukochany syn mój, ś. p.

Henryk Kwiatkowski

w wieku lat 22

Nieutulona w smutku Antonina Kwiatkowska

Grudziądz, ul. Dworcowa 31 (dawnej Św. Wojciecha 31), w kwietniu 1946

Msza św. żałobna odbędzie się we wtorek, dnia 9 kwietnia o godz. 7.30 w kościele św. Krzyża.

Dnia 5 kwietnia 1946 zasnęła w Bogu na zawsze, po długich cierpieniach, zapatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza córka i siostrzenica ś. p.

Jakubowska Bronisława

przeżywszy lat 26, o czym zawiadamiła w ciężkim smutku pogrążona

MATKA I RODZINA.

Pogrzeb odbędzie się dnia 8 kwietnia o godz. 15 z domu żałoby przy ul. Czerwonodornej 20. Nabożeństwo odbędzie się we wtorek o godz. 7 w kościele św. Krzyża. (512)

Przyjmuje się zapisy na kurs języków:

polskiego
angielskiego
rosyjskiego
francuskiego

Biuro Grudziądz, ul. Trynkowa 15

PO SZESZCIOLETNIEJ przerwie otwieram ponownie z dniem 6 kwietnia 1946 r. Wytwórnię Lemoniady i Wody Sodowej w syfonach. Antoni Sarnowski, Grudziądz, Dworcowa 13.

Hurtownia Rowerów i Części Rowerowych

W. Piechocki i K. Bartkowiak

dawn. A. Kukuk

Bydgoszcz, ul. Podwałe 15 - tel. 31-93

Warsztat Ślusarsko-Mechaniczno-Samochodowy

wykonuje

wszelkie prace wchodzące w zakres ślusarstwa i mechaniki oraz reperacje samochodowe

Jan Domian i Syn Grudziądz, Kwiatowa 3

BIURO PISANIA PODAŃ do Władz Administracyjnych i Sądu przeniosłem na ul. Ogrodową 19, II p. Czynne codziennie od godz. 9 do 15. A. Hamelski. (507)

OLEJARNIA kupuje i wytłacza siemię, rzepak, mak i gorczycę. Pierackiego 50. (416)

Jak będzie wydawany chleb

na karty zaopatrzenia na miesiąc kwiecień 1946 roku

Miesiąc	K w i e c i e Ń											Maj 46 r.	
	8-9	10-11	12-13	15-16	17-18	19-20	22-23	24-25	26-27	29-30	1-2	3-4	
Kat. I.	1/2 kg	1/2 kg	1 kg	1/2 kg	1/2 kg	1 kg	1/2 kg	1/2 kg	1 kg	1/2 kg	1/2 kg	1 kg	
Odcinek	1	2	3 i 4	5	6	7 i 8	9	10	11 i 12	13	14	21 i 22	
Kat. II.	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	
Odcinek	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Kat. III.	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	
Odcinek	1	2	3	4	—	5	6	7	8	9	—	10	
Kat. I.R.	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	
Odcinek	1	—	2	3	—	4	5	—	6	7	—	14	
Kat. II.R.	1/2 kg	—	1/2 kg	—	1/2 kg	—	1/2 kg	—	1/2 kg	—	1/2 kg	—	
Odcinek	1	—	2	—	3	—	4	—	5	—	6	—	
Kat. „C”	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	1/2 kg	—	1/2 kg	
Odcinek	1	—	2	3	—	4	5	—	6	7	—	8	

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądz. Adres Redakcji: Grudziądz, Małogroblowa 2. Telefony: Administracja 1215, Redakcja 1319, Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEN: Drobne za wyraz 5 zł., dla poszukujących pracy i rodzin. 3 zł. Tłusty druk 100% drożej. Zwykle za tekstem 8 zł. za 1 mm jednolamowy, w tekście 15 zł. za 1 mm jedno. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 5 zł. za 1 mm jedno. Komunikaty organizacyjnej zawodowych i społ. (w tekście) 1 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjm. się odpowiedzialności. Abonament miesięczny 30,— zł.

Redaguje Kolegium. — Sekretariat czynny od godz. 8—16-tej. — Redaktor nacz. przyjmuje od godz. 11—12. — Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów. nie będą honorowane.